ДОГОВОР № __
оказания платных образовательных услуг
по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации
[bookmark: _GoBack]г. Иркутск                                                                                         «___»_____________ 202_ года

Государственное автономное нетиповое учреждение дополнительного образования Иркутской области «Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей «Персей», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №  Л035-01220-38/00653029 от  25.05.2023 года., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Шестакова А.А., действующего на основании Устава, и ___________________________________________________,
(ФИО лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации _______________________________________________________________________________, а Заказчик обязуется оплатить её в соответствии с учебным планом и дополнительной профессиональной программой Исполнителя.
1.2. Срок освоения дополнительной профессиональной программы на момент подписания Договора составляет ___ часов. Форма обучения: очная/очно-заочная/заочная/ с применением дистанционных технологий и электронного обучения.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ____________ (указать количество часов,  месяцев, лет).
1.3. Период оказания услуги: с «__» _________ 202_ года по «__» _________ 202_ года.
1.4. После освоения Заказчиком дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается: удостоверение о повышении квалификации.
2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, подбор и расстановку кадров, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации, применять к Заказчику меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Уставом и другими локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации.
2.1.3. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.4. Требовать от Заказчика своевременной оплаты услуг, оказанных Исполнителем в соответствии с п. 1 настоящего договора.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.5. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора или дополнительного соглашения.
3. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора. Образовательная услуга оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательную услугу.
3.1.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую ему образовательную услугу, указанную в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.4. Обучаться в образовательной организации по дополнительной профессиональной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.6. После прохождения полного курса обучения пройти итоговую аттестацию. Допуск к прохождению итоговой аттестации осуществляется при отсутствии финансовой задолженности на соответствующий период обучения.
3.2.7. Бережно и аккуратно относиться к имуществу Исполнителя, нести материальную ответственность за порчу и/или уничтожение имущества.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платной образовательной услуги за весь период обучения Заказчика составляет ____________ (__________________________) рублей 00 копеек.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата услуг в сумме, указанной, в п. 4.1. настоящего договора производится:
___________________ безналичным расчетом на счет, указанный в разделе 11  настоящего Договора
 (единовременно/посессионно) не позднее, чем за 1 (один) день до подписания акта оказанных услуг.
4.3. Оплата услуг может быть произведена в кассу Исполнителя, с учетом ограничений, установленных законодательством Российской Федерации для расчетов наличными денежными средствами между юридическими и физическими лицами.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
·  установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
·  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
·  невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;
·  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
·  по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной профессиональной программе обязанностей по добросовестному освоению данной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию;
·  по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и условиями Договором.
6.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся стихийные бедствия, аварии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, военные действия, противоправные действия третьих лиц, вступление в силу законодательных актов, правительственных постановлений и распоряжений государственных органов, прямо или косвенно запрещающих указанные в настоящем договоре виды деятельности, препятствующие осуществлению Сторонами своих функции по настоящему договору и иных обстоятельств, не зависящих от волеизъявления Сторон, Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение взятых на себя обязательств, если сразу после наступления таких обстоятельств и при наличии средств связи, сторона, пострадавшая от их влияния, предпримет все усилия для скорейшей ликвидации таких обстоятельств непреодолимой силы и доведет до сведения другой стороне известия о случившемся.
6.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном объеме, предусмотренном дополнительной профессиональной программой (частью данной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.3.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.5.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.5.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.5.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.5.4. Расторгнуть Договор.
6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6.7. Стороны обязуются соблюдать нормы российского антикоррупционного законодательства, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» и иными нормативными актами, основными требованиями которых являются запрет дачи взяток в денежной или любой иной форме, запрет получения взяток, запрет коммерческого подкупа и запрет посредничества во взяточничестве.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7.2. Срок договора может быть пересмотрен Исполнителем в установленном порядке в случае досрочного прохождения Заказчиком аттестации.
8. Расторжение и изменение условий договора
8.1. Стороны вправе расторгнуть настоящий договор по взаимному согласию.
8.2. В одностороннем порядке настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в следующих случаях:
· незаконное зачисление на обучение в следствие предоставления Заказчиком недостоверной информации;
· финансовая задолженность по оплате обучения Заказчика;
· невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Заказчика;
· в иных, предусмотренных законодательством Российской Федерации, случаях.
8.3. По инициативе Заказчика настоящий договор может быть расторгнут в следующих случаях:
· с письменного заявления о прекращении обучения, подписанное Заказчиком. Заявление о прекращении обучения считается поданным в день его фактического предоставления Исполнителю;
· в случае если Исполнителем были нарушены сроки оказания платных образовательных услуг либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидно, что они не будут осуществлены в срок;
· иные случаи, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
8.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
8.5. Любое условие договора может быть изменено или дополнено по соглашению Сторон, которое оформляется Сторонами договора в виде дополнительного соглашения и является неотъемлемым приложением к настоящему договору.
[bookmark: bookmark6]9. Дополнительные условия
9.1. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в том числе путем направления претензий. При не урегулировании Сторонами в досудебном порядке спор передается на разрешение в суд по месту нахождения Исполнителя.
9.2. При изменении реквизитов соответствующая сторона обязана заблаговременно информировать об этом другую сторону.
9.3. Договор составлен с учетом действующего законодательства и является юридически обязательным документом для Сторон, в том числе при разрешении споров между Сторонами в уполномоченных органах.
9.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9.5. В целях заключения и исполнения настоящего договора, в соответствии с положениями Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» Заказчик дает Исполнителю согласие на обработку своих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса регистрации, серии и номера документов, удостоверяющих личность, номера телефона и адреса электронной почты, номера и серии документов об образовании, оценок из документов об образовании), в том числе на автоматизированную, с целью учета субъектов договорных отношений, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в письменной форме.
10. Заключительные положения
10.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
10.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.
10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
11. Адреса, реквизиты и подписи сторон
Исполнитель                                                                                              Заказчик
[bookmark: _Hlk126141362]«Образовательный центр «Персей»
Юридический адрес: 664009, г. Иркутск,
 проезд Угольный, д. 68/1
Фактический адрес: 664009, г. Иркутск,
проезд Угольный, д. 68/1
Электронный адрес: perseus@perseusirk.ru
Телефон: +8 (3952) 54-60-44 (доб. бухгалтерия 229, 210)
Банковские реквизиты:
Минфин Иркутской области (Образовательный
центр «Персей» л/сч 80703050214, 80703040214)
ИНН 3849092293 КПП 384901001
ОГРН 1223800023006
р/сч 03224643250000003400
Банк: Отделение Иркутск Банка России// УФК
по Иркутской области, г. Иркутск
БИК 012520101
к/сч 40102810145370000026
ОКТМО 25701000001
	Директор

	___________________
/А.А. Шестаков /
	               _________________________/ /

	                             (подпись)
 м. п.
	(подпись/расшифровка подписи)

Настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных данных, включая получение, систематизацию, накопление, обобщение, обезличивание, хранение, обновление и изменение, использование, передачу, уничтожение, с использованием как автоматизированной информационной системы, так и бумажных носителей, для целей своевременного и качественного оказания услуг Образовательным центром «Персей» по Договору ____ от ______________.
Заказчик (слушатель)____________ (_____________)	«_______» _____________________20__г.

Акт об оказании услуг

г. Иркутск                                                                                                              «___»__________202_ г.

Государственное автономное нетиповое учреждение дополнительного образования Иркутской области «Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей «Персей», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №  Л035-01220-38/00653029 от  25.05.2023 года., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Шестакова А.А., действующего на основании Устава, и _____________________________________________________________________________,
      (ФИО лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт об оказании услуг о следующем:

1. «_____» ___________ 2024 года между Заказчиком и Исполнителем был заключен Договор на оказание платных дополнительных образовательных услуг №________ (далее – Договор).
1. В установленные Договором сроки, Исполнитель оказал услуги по образовательной программе повышения квалификации (нужное подчеркнуть).
1. На основании изложенного Стороны заявляют, что услуги по Договору оказаны в полном объеме, надлежащего качества, претензий у Сторон по исполнению Договора друг к другу не имеют.
1. Настоящий акт об оказании платных дополнительных образовательных услуг составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
1. Выполнены услуги по Договору на оказания платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования на сумму ______ (              ) руб.00 коп. (без НДС).

Подписи сторон:

Исполнитель:									Заказчик:

	___________________
/________________ /

	                             (подпись)
 м. п.

                                                             _______________/________________ /
            (подпись)